

REZUMAT

CUVINTE CHEIE: Asociația Mondială a Medicilor Veterinari, Organizația Mondială pentru Sănătatea Animalelor - Oficiul Internațional de Epizootii (O.I.E.), Organizația Mondială a Sănătății – “Secția de Igienă Publică Veterinară”, Organizația Mondială a Comerțului - Acordul privind Aplicarea Măsurilor Sanitare și Fitosanitare (Acordul S.P.S.), Organizația Națiunilor Unite – F.A.O., Comisia pentru Codexul Alimentar, Uniunea Europeană, Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor - A.N.S.V.S.A., Acquis Comunitar, legislație primară, legislație secundară, legislație orizontală, legislație verticală, preluare acte normative, intrare acte normative, armonizare legislativă, Fonduri Europene, PHARE, SAPARD, PNDR

1. Scopul și obiectivele tezei

În contextul în care de la an la altul se pune mai mult accentul pe problematica sănătății publice și bunăstării animalelor, precum și cea a siguranței alimentelor și securității alimentare, România trebuie să-și continue demersurile de a rămâne conectată atât informațional, cât și operațional la întreg sistemul internațional de organizații, organisme și asociații internaționale de interes veterinar. Aceste conexiuni sunt importante de menținut și dezvoltat, pentru a consolida imaginea României, ca stat sigur sub raport sanitar-veterinar, cu un sistem sanitar-veterinar performant și eficient. România trebuie să se regăsească în cât mai multe parteneriate și colaborări cu forurile internaționale menționate, recunoscute și apreciate la nivel mondial.

Am început studiile doctorale în anul 2007, anul în care România devine membră a U.E. cu drepturi și obligații depline. În contextul menționat, întregul efort depus pentru elaborarea

“ CERCETĂRI PRIVIND CONEXIUNILE ROMÂNIEI CU DIFERITE ORGANIZAȚII,
ORGANISME ȘI ASOCIAȚII INTERNAȚIONALE DE INTERES VETERINAR”

acestei teze de doctorat a fost direcționat spre a arata faptul că, România, atât ca stat, dar în mod special în sistemul sanitar-veterinar, a suferit modificări profunde pentru a se adapta și pentru a putea să facă față noilor cerințe și obligații.

Adaptarea a presupus și abordarea noilor conexiuni, precum și aderarea la noile strategii geo-politice.

Scopul acestei teze de doctorat este de a arăta importanța conexiunile dintre România și organizațiile, organismele și asociațiile internaționale de interes veterinar în domeniul juridic și a absorbției fondurilor europene, în vederea evidențierii nivelului de compatibilitate de drept sanitar-veterinar românesc cu cel al U.E., respectiv al nivelului de absorbție a Fondurilor Europene alocate domeniului sanitar-veterinar pentru restructurarea și modernizarea acestuia pentru a deveni astfel mai performant și mai eficient.

Pentru a înțelege mai bine aceste aspecte, am considerat ca etape de studiu două perioade importante ale Romaniei și anume:

1. Perioada 1990-2006, perioada ce corespunde în mare parte perioadei de preaderare a Romaniei la U.E.;
2. Perioada 2007-2013, perioada aferentă aderării și post-aderării Romaniei la U.E.

Pentru ambele perioade teza are ca **domenii principale** propuse două domenii:

- Domeniul Juridic;
- Domeniul absorbțiilor Fondurilor Europene specifice ;

Pentru îndeplinirea scopului tezei de doctorat s-au stabilit următoarele **obiective**:

❖ Studiul actelor normative din sistemul de drept sanitar-veterinar ce aparțin U.E., precum și a altor organizații, organisme și asociații internaționale care au influențat sistemul sanitar-veterinar românesc;

❖ Studiul actelor normative cu care s-a îmbogățit sistemul sanitar-veterinar din România în perioada 1990-2013, împărțită în două etape, respectiv de preaderare, 1990-2006, și aderare și post aderare 2007-2013.

“CERCETĂRI PRIVIND CONEXIUNILE ROMÂNIEI CU DIFERITE ORGANIZAȚII, ORGANISME ȘI ASOCIAȚII INTERNAȚIONALE DE INTERES VETERINAR”

❖ Studiul Programelor Fondurilor Europene specifice și cu destinație pentru domeniului veterinar în perioadele de preaderare, aderare și postaderare – PHARE, SAPARD și PNDR

❖ Elaborarea unor concluzii și recomandări, în scopul îmbunătățirii și dezvoltării activităților în domeniul sanitar-veterinar.

2. Structura tezei de doctorat și conținutul științific al acesteia

2.1 Structura tezei de doctorat

Structura tezei de doctorat cuprinde 212 pagini, inclusiv 40 tabele, 7 grafice și 4 pagini de bibliografie, fiind alcătuită din două părți:

- Partea I – studiul bibliografic;
- Partea a II-a – studiile proprii;

Studiul bibliografic este prezentat pe 66 de pagini, inclusive 13 tabele și 1 grafic, având o pondere de 31,13% din total.

Studiile proprii sunt prezentate pe 146 de pagini, inclusive 27 tabele și 6 grafice, ponderea studiilor proprii este de 68,87% din totalul tezei.

2.2 Conținutul științific al tezei de doctorat

2.2.1 Partea I - studiul bibliografic

Studiul bibliografic, prezentat pe 66 de pagini, inclusive 13 tabele și 1 grafic, este împărțit în 2 Capitole: Capitolul I “Organizații, organisme și asociații internaționale și naționale de interes veterinar” și Capitolul II “Cadrul legislative”.

În Capitolul I, structurat în 8 Subcapitole, se prezintă pe 41 de pagini, inclusiv 2 tabele și 1 grafic, structura și obiectivele următoarelor organizații, organisme și asociații

“CERCETĂRI PRIVIND CONEXIUNILE ROMÂNIEI CU DIFERITE ORGANIZAȚII, ORGANISME ȘI ASOCIAȚII INTERNAȚIONALE DE INTERES VETERINAR”

internaționale și naționale de interes veterinar: Asociația Mondială a Veterinarilor, Organizația Mondială pentru Sanatatea Animalelor - Oficiul Internațional de Epizootii (O.I.E.), Organizația Mondială a Sănătății – “Secția de Igienă Publică Veterinară”, Organizația Mondială a Comerțului - Acordul privind Aplicarea Măsurilor Sanitare și Fitosanitare (Acordul S.P.S.), Organizația Națiunilor Unite – F.A.O., Comisia pentru Codexul Alimentar, Uniunea Europeană și Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor - A.N.S.V.S.A.

În Capitolul II, structurat în 3 Subcapitole se prezintă pe 25 de pagini, inclusiv 11 tabele, următoarele: Acquis-ul Comunitar, legislația comunitară primară și secundară, legislația U.E. pentru domeniul veterinar care cuprinde - legislația veterinară orizontală a Uniunii Europene, – legislația veterinară verticală a Uniunii Europene pentru comerț, legislația veterinară verticală a Uniunii Europene pentru protecția sănătății și controlul bolilor, legislația veterinară verticală a UE pentru bunăstarea animalelor, legislația veterinară verticală a UE pentru aspectele zootehnice, legislația veterinară verticală a UE pentru furaje, legislația veterinară verticală a Uniunii Europene pentru alimente, legislația veterinară a UE pentru medicamente veterinare și produse biologice, legislația veterinară verticală a UE pentru calificare veterinară.

2.2.2 Partea a II-a - studiile proprii

Studiile proprii sunt structurate în 9 Capitoale, conținutul acestora fiind prezentat pe 142 de pagini, inclusive 27 tabele și 6 grafice.

În Capitolul III este prezentat pe 2 pagini și conține scopul și obiectivele tezei de doctorat.

Capitolul IV, structurat în două Subcapitole, “Materiale” și “Metode de Studiu”, are un conținut cuprins în 3 pagini și prezintă numărul și tipul materialelor folosite și metodele de studiu ale acestora.

“CERCETĂRI PRIVIND CONEXIUNILE ROMÂNIEI CU DIFERITE ORGANIZAȚII, ORGANISME ȘI ASOCIAȚII INTERNAȚIONALE DE INTERES VETERINAR”

Studiile pentru elaborarea tezei au constat în identificarea materialelor specifice, sortarea, clasificarea, traducerea (după caz), analiză și evaluarea. Au fost realizate de asemeni consultări de literatură de specialitate.

Capitolul V are conținutul prezentat pe 13 pagini, inclusiv 5 tabele, și este dedicat studiului documentelor dintre România și Comisia pentru Codexul Alimentar.

Sunt evidențiate următoarele : relațiile dintre România și Comisia pentru Codex Alimentarius în contextul OMC; România ca stat membru UE și participant al Comisiei pentru Codex Alimentarius; principiile HACCP și Codex Alimentarius; preluarea și adaptarea reglementărilor Comisiei pentru Codex Alimentarius în legislația românească.

Capitolul VI este prezentat în 3 Subcapitole, conținutul fiind cuprins în 3 pagini, ce prezintă studiul asupra conexiunilor dintre A.N.S.V.S.A. și forumurile internaționale de interes veterinar.

Studiul pune accent pe relațiile A.N.S.V.S.A. cu Comisia Europeana, cu E.F.S.A - Autoritatea Europeana pentru Siguranță a Alimentelor, dar și pe demersurile facute la U.E. și tari terțe, în vederea ridicării restricțiilor, precum și în vederea menținerii și dezvoltării relațiilor existente.

Capitolul VII divizat în două Subcapitole, este dedicat studiului actelor normative care au intrat în sistemul de drept sanitar-veterinar românesc, în perioadele 1990-2006 și 2007-2013. Conținutul este prezentat pe 58 de pagini, inclusiv 4 tabele.

Capitolul VIII este dedicat studiului Fondurilor Europene absorbite de România prin Programele PHARE, SAPARD și PNDR. Capitolul este structurat în 3 Subcapitole, iar conținutul este prezentat în 58 de pagini, inclusiv 18 tabele și 6 grafice.

În studiul prezentat pe cele două perioade, 1990-2006 și 2007-2013 se evidențiază gradul de absorbții a fondurilor europene și de implementare prin proiectele contractate din cadrul programelor.

În Capitolul IX este prezentată analiza statistică și comparativă a actelor normative care au intrat în sistemul de drept sanitar-veterinar din România în cele două perioade și a Fondurilor Europene prin Programele prezentate, conținutul fiind prezentat în 2 de pagini.

“CERCETĂRI PRIVIND CONEXIUNILE ROMÂNIEI CU DIFERITE ORGANIZAȚII,
ORGANISME ȘI ASOCIAȚII INTERNAȚIONALE DE INTERES VETERINAR”

În Capitolul X sunt prezentate pe 2 pagini concluziile care au rezultat din studiile efectuate.

În Capitolul XI, pe 1 pagina, sunt prezentate recomandările pentru instituțiile abilitate din sistemul sanitar-veterinar din România.